

Historia 08.06.2020

Temat: Upadek Napoleona

Europa początku XIX wieku – wzrastająca potęga Francji Napoleona, z drugiej strony kraje europejskie obawiające się zmian politycznych na mapie Europy. Kolejne koalicje antynapoleońskie z udziałem m.in. Wielkiej Brytanii, Austrii, Rosji.

Wielkie zwycięstwa Napoleona nad Austrią, Rosją, Prusami, podporządkowanie sobie niemalże całej Europy.

Sprawa polska – ogromne nadzieje Polaków na odrodzenie państwa, wierność u boku cesarza Francuzów. Rok 1807 – Księstwo Warszawskie, początkowo z ziem II i III rozbioru pruskiego, w 1809 dołączono ziemie III rozbioru austriackiego.

Czy tak ostatecznie ma wyglądać Rzeczpospolita, która została nazwana Księstwem, Czy wkrótce będzie możliwość powiększenia terytorium o ziemie zajęte przez Rosjan?

Rok 1812 wielka armia Napoleona wyrusza na wschód, rozpoczyna się **wojna z Rosją**, u boku armia polska dowodzona przez księcia Józefa Poniatowskiego wyzwala kolejne ziemie polskie Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

Napoleon wkracza do Moskwy, jest jesień 1812 roku, zdobywa miasto opustoszałe, częściowo spalone, puste magazyny, żołnierzom Napoleona brakuje żywności, car rosyjski nie podejmuje żadnych rozmów. Wobec tego zapada decyzja o wycofaniu się z Moskwy.

Wielki odwrót „wielkiej armii” nękanej przez Rosjan, pozbawionej zaopatrzenia, coraz trudniejsze warunki atmosferyczne - zima, braki w uzbrojeniu, choroby, głód. Napoleon opuszcza armię, wraca do Francji aby tworzyć kolejne oddziały.

W 1813 roku dochodzi do **bitwy pod Lipskiem**, gdzie armia napoleońska doznaje klęski, w „bitwie narodów”, bo tak została nazwana śmierć poniósł książę Józef Poniatowski.

Wkrótce Napoleon abdykuje – przypomnijcie pojęcie **abdykacja**

Do władzy we Francji powraca Ludwik XVIII. Napoleon zostaje zesłany na wyspę Elbę (w atlasie odszukajcie niewielką wyspę u wybrzeży Włoch)

Wkrótce Napoleon podejmuje się jeszcze jednej przełomowej akcji, opuszcza wyspę i wkracza do Francji, jego siła ponownie wzrasta – w Paryżu witany jest jak władca.

Wrogowie Napoleona koncentrują siły i w roku 1815 dochodzi do ostatniej wielkiej bitwy z udziałem Napoleona – **bitwy pod Waterloo**.

(w atlasie odszukajcie Waterloo – dzisiejsza Belgia)

Bitwa kończy się klęską, Napoleon zostaje zesłany na wyspę Świętej Heleny na Oceanie Atlantyckim

Zakończyła się epoka napoleońska, epoka szczególnie ważna dla Polaków.  
Dziś możemy stawiać pytania – szukać odpowiedzi.  
Dlaczego ...

Zadanie do samodzielnej pracy:

Proszę udzielić odpowiedzi na pytanie 2 str. 221 w podręczniku i przysłać odpowiedź na mój adres **do 10 czerwca 2020**.

Uczniowie, którzy mają zaległości proszę o uzupełnienie i odesłanie odpowiedzi